66RS0007-01-2023-006852-41

№ 1-688/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Екатеринбург 13 октября 2023 года

Чкаловский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Савельева В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Екатеринбурга ВинниковаА.В.

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Маркова Ю.Д.

при ведении протокола судебного заседания секретарём Пуриной В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, 

в порядке ст. 91 УПК РФ задерживался 10-11 июля 2023,

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получил 29.09.2023,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила кражу с банковского счёта в г.Екатеринбург при следующих обстоятельствах. 

12.06.2023 с 04:59 до 14:00 ФИО5 в районе детской поликлиники УГМК по адресу: ул. Шейнкмана, д.73 города Екатеринбурга, обнаружил лежащую на земле утерянную Потерпевший № 1 банковскую карту № банковского счёта №, открытого 07.10.2015 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший № 1, присвоил её себе, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте №, открытом 07.10.2015 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший № 1, на установленных на кассах в различных торговых точках терминалах для оплаты банковскими картами произвёл оплату товаров с использованием банковской карты Потерпевший № 1 находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими последнему: 

12.06.2023 14:00 по 14:20 в магазине «Лион» (ООО «АТЛАНТ-трейд») по адресу: ул. Сакко и Ванцетти, д. 60 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 160 рублей 00 копеек и 199 рублей 80 копеек, всего 359 рублей 80 копеек

12.06.2023 около 14:55 в магазине «Красное/Белое» (ООО «Апогей») по адресу ул.Малышева, д. 7 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 157 рублей 78 копеек

12.06.2023 около 15:39 в магазине «Красное/Белое» (ООО «Апогей») по адресу ул.Малышева, д. 7 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 49 рублей 99 копеек

12.06.2023 около 16:06 в магазине «Красное/Белое» (ООО «Апогей») по адресу ул.Малышева, д. 7 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 245 рублей 76 копеек

12.06.2023 около 16:54 в магазине «Красное/Белое» (ООО «Апогей») по адресу ул.Малышева, д. 7 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 299 рублей 99 копеек

12.06.2023 с 17:28 до 17:30 в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: ул.Грибоедова д.25 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 300 рублей 93 копейки, 7 рублей 99 копеек, 375 рублей 00 копеек, всего 683 рубля 92 копеек

12.06.2023 около 17:32 в магазине «Подарки» (ИП ФИО3) по адресу ул. Грибоедова, д. 23 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 750 рублей 00 копеек

12.06.2023 около 18:08 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 259 рублей 99 копеек

12.06.2023 около 18:55 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 134 рубля 97 копеек

12.06.2023 около 20:11 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 160 рублей 00 копеек

12.06.2023 с 20:15 до 20:16 в магазине «Овощи и Фрукты» (ИП ФИО1) по адресу: ул.Грибоедова д.23 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 320 рублей 00 копеек, 50 рублей 00 копеек, всего 370 рублей 00 копеек

12.06.2023 около 20:20 в магазине «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд») по адресу: ул.Грибоедова д.91 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 474 рубля 98 копеек

12.06.2023 около 21:09 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 429 рублей 97 копеек

12.06.2023 около 21:37 в магазине «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд») по адресу: ул.Грибоедова д.91 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 109 рублей 98 копеек

13.06.2023 около 08:10 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 179 рублей 97 копеек

13.06.2023 около 08:30 в магазине «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд») по адресу: ул.Грибоедова д.91 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 219 рублей 96 копеек

13.06.2023 с 09:46 до 09:48 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 407 рублей 98 копеек, 17 рублей 99 копеек, всего 425 рублей 97 копеек

13.06.2023 с 10:23 до 10:36 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 112 рублей 98 копеек, 518 рублей 00 копеек, 518 рублей 00 копеек, всего 425 рублей 97 копеек, всего 1148 рублей 98 копеек

13.06.2023 в 11:13 на автозаправочной станции «Газпромнефть» № 025 (ООО «Газпромнефть-Центр») по адресу: ул. Димитрова, д. 120 г. Екатеринбурга оплатил покупку на сумму 783 рубля 75 копеек

13.06.2023 в 11:21 на автозаправочной станции «Лукойл» №66405 (ООО «Лукойл- Уралнефтепродукт») по адресу: Челябинский тракт, 17 км, стр.1 г. Екатеринбурга оплатил покупку на сумму 794 рубля 40 копеек

13.06.2023 около 12:16 в магазине «Магнит ММ» (АО «Тандер») по адресу: ул.Грибоедова д.18 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 199 рублей 59 копеек

13.06.2023 около 13:57 в магазине «Олес» (ООО «Олес») по адресу: ул. Бородина, д.26 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 230 рублей 56 копеек

13.06.2023 около 14:13 в магазине «Подарки» (ИП ФИО3) по адресу ул. Грибоедова, д. 23 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 600 рублей 00 копеек, 620 рублей 00 копеек, всего 1220 рублей 00 копеек

13.06.2023 около 14:25 в маршрутном автобусе №38 на остановочном комплексе общественного транспорта «ДК Химмаш» в районе 

<

...> оплатил покупку в размере 33 рубля 00 копеек

13.06.2023 в 14:25 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 69 рублей 99 копеек

13.06.2023 около 17:09 в магазине «Кировский» (ООО «Лев») по адресу: ул.Грибоедова д.21 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 64 рубля 99 копеек

13.06.2023 около 17:12 в магазине «Шаверма» (ИП ФИО2) по адресу: ул.Грибоедова д.21А г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 900 рублей 00 копеек

13.06.2023 с 18:37 по 19:26 в магазине «Красное/Белое» (ООО «Альфа-М») по адресу: ул.Бородина, д. 24 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 373 рубля 78 копеек, 189 рублей 87 копеек, 285 рублей 00 копеек, всего 848 рублей 65 копеек

13.06.2023 с 20:54 до 20:56 в магазине «Елисейский» (ООО «Апогей») в Торгово-деловом центре «Европа» по адресу: ул. Ленина, д. 25 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 433 рубля 33 копейки, 387 рублей 95 копеек, всего 821 рубль 28 копеек

14.06.2023 с 08:08 по 08:10 в магазине «Магнит ММ» (АО «Тандер») по адресу: ул.Грибоедова д.18 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 137 рублей 98 копеек, 298 рублей 96 копеек, всего 436 рублей 94 копейки

14.06.2023 в 08:45 в магазине «Продукты» (ИП ФИО4) по адресу: ул.Многостаночников, д. 13 г.Екатеринбурга оплатил покупки в размере 178 рублей 00 копеек

14.06.2023 около 09:28 в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: ул.Антона Валека, д. 15 г.Екатеринбурга оплатил покупку в размере 267 рублей 96 копеек

тем самым ФИО5 с 14:00 12.06.2023 по 09:28 14.06.2023 тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого 07.10.2015 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший № 1, на общую сумму 13311 рублей 12 копеек.

В судебном заседании ФИО5 вину признал полностью, показал, что в районе детской поликлиники УГМК по адресу: ул. Шейнкмана, д.73 нашёл банковскую карту, которую подобрал, и три дня в разных магазинах совершал покупки.

Кроме признания подсудимого и его явки с повинной (т. 1 л.д.193) его вина подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший № 1 (т. 1 л.д.24-27), оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, который сообщил, что выронил карту 12.06.2023, когда доставал телефон из кармана брюк, пропажу обнаружил 14.06.2023, проверил мобильное приложение и увидел, что со счёта произошли списания путём оплат до 1000 рублей на сумму 13311 рублей 12 копеек, после чего карту заблокировал.

Суд доверяет показаниям потерпевшего, он сообщил сведения о событиях, участником которых являлся, показания соответствуют письменным доказательствами, оснований для оговора ФИО5 не установлено.

Вину ФИО5 подтверждают письменные доказательства.

Заявление Потерпевший № 1 от 14.06.2023 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который в период с 12.06.2023 по 14.06.2023 похитил денежные средства с его банковского счета банковской карты АО «Тинькофф Банк», в результате чего ему причинён материальный ущерб (т.1 л.д.16).

Протокол осмотра видеозаписей на диске с камер видеонаблюдения из магазина «Кировский», на четырёх файлах зафиксирован факт нахождения у кассы ФИО5 в момент оплаты за товар путём прикладывания банковской карты к терминалу для безналичной оплаты в 18:58, в 20:14, в 21:12 12.06.2023 и в 08:12 13.06.2023 (т. 1 л.д. 20-21), 

Протокол осмотра документов, осмотрена банковская выписка по счёту №, открытому 07.10.2015 на имя Потерпевший № 1 (банковская карта №), за период времени с 12.06.2023 по 14.06.2023, совершены транзакции (время московское): 12.06.2023 в 12:00 на сумму 160,00 рублей и в 12:20 на сумму 199,80 рублей в торговой точке «Лион»; в 12:55 - на сумму 157,78 рублей, в 13:39 - на сумму 49,99 рублей, в 14:06 часов - на сумму 245,76 рублей, в 14:54 - на сумму 299,99 рублей в торговой точке «Красное/Белое»; в 15:28 - на сумму 7,99 рублей и 300,93 рублей, в 15:30 - на сумму 375,00 рублей в торговой точке «Пятерочка»; в 15:32 - на сумму 750,00 рублей в торговой точке «Подарки» ИП ФИО3; в 16:08 - на сумму 259,99 рублей, в 16:55 - на сумму 134,97 рублей, в 18:11 - на сумму 160,00 рублей в торговой точке «Кировский»; в 18:15 - на сумму 320,00 рублей, в 18:16 - на сумму 50,00 рублей в торговой точке «Овощи и Фрукты»; в 18:20 - на сумму 474,98 рублей в торговой точке «Монетка»; в 19:09 - на сумму 259,99 рублей, в 19:30 - на сумму 169,98 рублей в торговой точке «Кировский»; в 19:37 - на сумму 109,98 рублей в торговой точке «Монетка»; 13.06.2023 в 06:10 - на сумму 179,97 рублей, в торговой точке «Кировский»; в 06:30— на сумму 219,96 рублей в торговой точке «Монетка»; в 07:46— на сумму 407,98 рублей, в 07:48 - на сумму 17,99 рублей, в 08:23 - на сумму 112,98 рублей, в 08:36 - на сумму 518,00 рублей и 518,00 рублей в торговой точке «Кировский»; в 09:13 - на сумму 783,75 рублей в торговой точке «Газпромнефть»; в 09:21 - на сумму 794,40 рублей в торговой точке «Лукойл»; в 10:16 - на сумму 199,59 рублей в торговой точке «Магнит»; в 11:57 - на сумму 230,56 рублей в торговой точке ООО «Олес»; в 12:13 - на сумму 620,00 рублей и 600,00 рублей в торговой точке «Подарки» (ИП ФИО3); в 12:25 - на сумму 33,00 рублей в общественном транспорте «Исеть Транспорт»; в 12:25 - на сумму 69,99 рублей в торговой точке «Кировский»; в 15:09 - на сумму 64,99 рублей в торговой точке «Кировский»; в 15:12 - на сумму 900,00 рублей в торговой точке «Шаверма» ИП ФИО2; в 16:37 - на сумму 373,78 рублей, в 17:00 - на сумму 189,87 рублей, в 17:26 - на сумму 285,00 рублей в торговой точке «Красное/Белое»; в 18:54 - на сумму 433,33 рублей, в 18:56 - на сумму 387,95 рубля в торговой точке «Елисейский»; 14.06.2023 в 06:08 - на сумму 137,98 рублей, в 06:10 - на сумму 298,96 рублей в торговой точке «Магнит»; в 06:45 - на сумму 178,00 рублей в торговой точке «Продукты» (ИП ФИО4); в 07:28 - на сумму 267,96 рублей в торговой точке «Пятерочка» (т. 1 л.д. 37-43).

Письменные доказательства получены с соблюдением требований закона, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными.

Исследовав и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО5 доказанной и квалифицирует его действия по п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

Тайность хищения с банковского счёта подтверждены показаниями подсудимого, потерпевшего, историями операций по карте.

Суд исключает возможность самооговора подсудимого, так как сообщённые сведения в явке с повинной и в ходе допроса в качестве подозреваемого были предметом проверки органов следствия, и нашли своё подтверждение в материалах дела. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и конкретные обстоятельства данного уголовного дела.

Учитывая, что ФИО5 не страдал и не страдает психическим заболеванием, его действия и поведение в судебном заседании логичны и последовательны, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости. 

Объектом преступления, совершенного подсудимым ФИО5, является право собственности. 

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО5, суд принимает во внимание семейное положение, уровень образования, наличие постоянного места жительства и работы, положительные характеристики по месту работы и месту жительства.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 наличие малолетнего ребёнка, с п. «и» ч. 1 - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с п. «к» ч. 1 – добровольное возмещение материального ущерба, причинённого в результате преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, помощь родителям, нахождение на иждивении ребёнка сожительницы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Суд не усматривает оснований для признания таковым совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, так как доказательств такого состояния при всех случаях оплаты картой суду не представлено, кроме того, такое состояние не вменено по всем фактам оплаты картой. 

Суд учитывает, что преступление, совершенное подсудимым ФИО5, согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких. 

С учётом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, роли подсудимой в преступлении, мотива, цели совершения деяния, фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания, принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учётом общественной опасности совершенного подсудимым ФИО5 преступления и индивидуализации наказания, суд признает исключительной совокупность смягчающих наказание обстоятельств, роль виновного, его поведение после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, назначает более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, полагает, что подсудимому ФИО5 может быть назначено соразмерное и справедливое наказание с учётом положений ст.50, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ, поскольку такое наказание сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвокатов, осуществлявших защиту подсудимого по назначению, подлежат взысканию с подсудимого в соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 15% заработка в доход государства.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 10 по 11 июля 2023 года из расчёта один день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения оставить без изменения подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства выписку, чеки и диск хранить при деле.

Взыскать со ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве адвокатов по назначению в сумме 14648 (четырнадцать тысяч шестьсот сорок восемь) рублей 70 копеек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 дней со дня провозглашения приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: